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STUDI EKSPERIMENTAL PENGUJIAN KUAT TEKAN DAN KUAT LENTUR PADA 

BETON DENGAN PENGGUNAAN LIMBAH BETON DAN SERAT KAIN PERCA 

KATUN JEPANG 

(Sebagai Implementasi Mata Kuliah Teknologi Beton) 

Dosen Pembimbing : Anisah, M.T dan Dr. Ririt Aprilin S, M. Sc., Eng 

ABSTRAK 

Kegiatan pembangunan di Indonesia dapat diprediksikan akan terus meningkat setiap tahunnya, 

Kegiatan tersebut dapat menimbulkan adanya limbah konstruksi. Struktur bangunan yang saat ini  

dominan menggunakan  beton sehingga  membuat limbah beton semakin banyak akibat kegiatan 

pembongkaran bangunan. Salah satu solusi untuk mengurangi limbah konstruksi terutama beton 

yaitu dapat dilakukan penggunaan kembali limbah beton. Beton memiliki kuat tekan yang tinggi 

namun memiliki kuat tarik yang rendah. Penambahan serat dalam adukan beton dapat 

meningkatkan kuat tarik beton. Serat yang digunakan dapat berupa serat alami seperti selulosa, 

rami, bambu, kelapa dan sisal. Berdasarkan alasan tersebut, penelitian ini dilakukan untuk 

mengetahui nilai kuat tekan dan kuat lentur beton dengan penggunaan limbah beton sebagai 

pengganti agregat serta penambahan serat kain katun Jepang pada beton. Limbah beton digunakan 

sebagai pengganti seluruh agregat termasuk agregat kasar dan agregat halus. Variasi pemakaian 

serat katun Jepang dalam sampel beton adalah 0% (sebagai beton kontrol), 0,5% dan 1 % dari berat 

beton. Dilakukan pengujian kuat tekan umur 7 hari dan 28 hari, pengujian kuat tarik pada umur 28 

hari dengan menggunakan benda uji silinder dengan diameter 3 in dan tinggi 6 in. Pada pengujian 

kuat tarik menggunakan benda uji berbentuk balok dengan ukuran 10 × 10 × 30 cm. Diharapkan 

dengan penggunaan limbah beton dan kain katun Jepang dapat meningkatkan kuat tekan dan kuat 

tarik pada beton. Dari hasil pengujian kuat tekan rata-rata beton umur 7 hari dengan variasi serat 

0% (beton kontrol) adalah 8,97 MPa,  variasi 0,5% adalah 10,27 MPa dan variasi 1% adalah 5,34 

MPa. Pengujian kuat tekan rata-rata beton umur 28 hari dengan variasi serat 0% (beton kontrol) 

adalah 10,27  MPa,  variasi 0,5% adalah 11  MPa dan variasi 1% adalah 6,23 MPa. Berdasarkan 

hasil uji kuat tarik rata-rata umur 28 hari didapatkan  rata-rata dengan variasi serat 0% (beton 

kontrol) adalah 8,97 MPa,  variasi 0,5% adalah 10,27 MPa dan variasi 1% adalah 5,34 MPa  .  Kuat 

lentur yang didapatkan   pada beton kontrol yaitu sebesar  3,52 MPa, variasi serat 0,5% sebesar  

3,76 MPa dan variasi serat 1% 2,92 MPa. 

Kata Kunci : Beton Serat, Katun Jepang, Kuat Tekan, Kuat Lentur, Limbah Beton 



 

12 
 

  



 

13 
 

EXPERIMENTAL STUDY OF COMPRESSIVE STRENGTH AND FLEXURAL 

STRENGTH TESTING IN CONCRETE WITH THE USE OF WASTE CONCRETE 

AND JAPANESE COTTON PATCHWORK FIBERS 

(As an Implementation of Concrete Technology Course) 

Supervisor : Anisah, M.T and Dr. Ririt Aprilin S, M. Sc., Eng 

ABSTRACT 

Development activities in Indonesia can be predicted to continue to increase every year, these 

activities can cause construction waste. Building structures that are currently dominantly using 

concrete make more concrete waste due to building demolition activities. One solution to reduce 

construction waste, especially concrete, is to be able to reuse concrete waste. Concrete has high 

compressive strength but has low tensile strength. The addition of fiber in concrete mix can 

increase the tensile strength of concrete. The fiber used can be natural fibers such as cellulose, 

hemp, bamboo, coconut and sisal. Based on these reasons, this study was conducted to determine 

the compressive strength and flexural strength of concrete by using concrete waste as a substitute 

for aggregate and the addition of Japanese cotton fabric fibers to concrete. Concrete waste is used 

as a substitute for the whole aggregate including coarse aggregate and fine aggregate. The 

variations in the use of Japanese cotton fibers in concrete samples were 0% (as control concrete), 

0.5% and 1% of the weight of the concrete. Compressive strength tests were carried out at the age 

of 7 days and 28 days, tensile strength tests at the age of 28 days using cylindrical test specimens 

with a diameter of 3 in and a height of 6 in. In the tensile strength test, a block-shaped test specimen 

with a size of 10 × 10 × 30 cm. It is hoped that the use of waste concrete and Japanese cotton fabric 

can increase the compressive strength and tensile strength of concrete. From the results of the 

average compressive strength test of 7-day-old concrete with a 0% fiber variation (control 

concrete) is 8.97 MPa, a 0.5% variation is 10.27 MPa and a 1% variation is 5.34 MPa. The average 

compressive strength test of 28-day-old concrete with 0% fiber variation (control concrete) was 

10.27 MPa, 0.5% variation was 11 MPa and 1% variation was 6.23 MPa. Based on the results of 

the 28-day average tensile strength test, the average was obtained with a 0% fiber variation (control 

concrete) of 8.97 MPa, a variation of 0.5% was 10.27 MPa and a variation of 1% was 5.34 MPa.  

The bending strength obtained in the control concrete was 3.52 MPa, the 0.5% fiber variation was 

3.76 MPa and the 1% fiber variation was 2.92 MPa. 
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